

证券代码：002377

证券简称：国创高新

公告编号：2018-27 号

**湖北国创新材料股份有限公司**  
**2018 年第一季度报告正文**



**2018 年 4 月**

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人高庆寿、主管会计工作负责人钱静及会计机构负责人(会计主管人员)孟军梅声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,015,033,028.69	82,911,350.45	1,124.24%
归属于上市公司股东的净利润（元）	75,755,284.62	-9,088,319.84	933.55%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	75,783,684.13	-9,102,697.34	932.54%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-73,315,286.57	-135,709,904.13	45.98%
基本每股收益（元/股）	0.0827	-0.0209	935.35%
稀释每股收益（元/股）	0.0827	-0.0209	935.35%
加权平均净资产收益率	1.57%	-1.18%	2.75%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	6,323,441,348.26	6,610,105,015.87	-4.34%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,864,864,895.09	4,789,109,610.47	1.58%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-38,846.01	
减：所得税影响额	-10,446.50	
合计	-28,399.51	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

### 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

#### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	25,197	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
国创高科实业集团有限公司	境内非国有法人	36.89%	338,037,105	143,157,792	质押	219,639,782
深圳市大田投资有限公司	境内非国有法人	7.88%	72,175,687	72,175,687		
拉萨市云房创富投资管理有限公司	境内非国有法人	7.12%	65,235,571	65,235,571		
共青城互兴明华投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	7.10%	65,050,995	65,050,995	质押	65,050,995
深圳传承互兴投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.70%	24,698,377	24,698,377	质押	24,698,377
湖北长兴物资有限公司	境内非国有法人	2.62%	24,000,000	0	质押	10,000,000
珠海安赐共创股权投资基金管理企业（有限合伙）—安赐阳光私募证券投资基金	其他	2.28%	20,879,555	0		
五叶神投资有限公司	境内非国有法人	2.26%	20,665,839	20,665,839		
珠海横琴易简共赢贰号股权投资基金企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.67%	15,332,063	15,332,063		
太平洋证券—平安银行—太平洋证券共赢 3 号集合资产管理计划	其他	1.36%	12,437,810	12,437,810		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
国创高科实业集团有限公司	194,879,313	人民币普通股	194,879,313			
湖北长兴物资有限公司	24,000,000	人民币普通股	24,000,000			
珠海安赐共创股权投资基金管理企业（有限合伙）—安赐阳光私募证券投资基金	20,879,555	人民币普通股	20,879,555			
钟俊	11,537,500	人民币普通股	11,537,500			
厦门国际信托有限公司—证德三号证券投资集合资金信托计划	8,336,800	人民币普通股	8,336,800			
华鑫国际信托有限公司—华鑫信托 价值回报 75 号证券投资集合资金信托计划	8,010,861	人民币普通股	8,010,861			
华鑫国际信托有限公司—华鑫信	4,639,500	人民币普通股	4,639,500			

托 价值回报 37 号证券投资集合资金信托计划			
华鑫国际信托有限公司—华鑫信托 价值回报 66 号证券投资集合资金信托计划	3,155,600	人民币普通股	3,155,600
华鑫国际信托有限公司—华鑫信托 价值回报 32 号证券投资集合资金信托计划	3,136,302	人民币普通股	3,136,302
全国社保基金四零七组合	2,756,800	人民币普通股	2,756,800
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东中，国创高科实业集团有限公司与湖北长兴物资有限公司存在关联关系；未知公司前十名股东中其他股东之间是否存在关联关系。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报表项目	期末余额 (或本期金额)	年初余额 (或上年金额)	变动比率	变动原因
应收票据	20,397,869.99	39,679,462.96	-48.59%	应收票据到期承兑
预付款项	87,070,540.32	247,306,724.18	-64.79%	预付材料采购款到期结算
应收利息	15,041,284.27	10,613,534.27	41.72%	尚泽小贷公司发放贷款产生的应收利息增加
其他应收款	285,854,385.11	199,727,876.19	43.12%	本期深圳云房保证金及押金增加
存货	251,349,369.59	162,035,742.81	55.12%	采购增加
其他流动资产	34,273,820.75	158,725,445.97	-78.41%	本期深圳云房理财产品到期及预付租金减少
应付票据	11,600,000.00	241,951,560.00	-95.21%	应付票据到期结算
应付职工薪酬	82,589,323.09	130,301,738.07	-36.62%	本期发放部分薪酬
应交税费	6,765,484.89	82,556,836.86	-91.81%	本期缴纳各项税费
营业收入	1,015,033,028.69	82,911,350.45	1124.24%	本期深圳云房纳入合并报表范围
营业成本	873,185,093.66	76,383,898.44	1043.15%	本期深圳云房纳入合并报表范围
营业税金及附加	7,904,065.86	563,813.09	1301.89%	本期深圳云房纳入合并报表范围
管理费用	58,066,527.66	12,270,127.10	373.23%	本期将深圳云房纳入合并报表范围
资产减值损失	-6,729,771.82	-1,119,710.77	-501.03%	本期应收款项收回计提坏账准备减少
经营活动产生的现金流量净额	-73,315,286.57	-135,709,904.13	45.98%	本期沥青板块购买商品支付的现金增加
投资活动产生的现金流量净额	-36,219,642.57	1,413,833.97	-2661.80%	本期深圳云房购建固定资产支付的现金增加
筹资活动产生的现金流量净额	123,171,883.88	6,168,852.51	1896.67%	本期母公司银承保证金到期释放

#### 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

#### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

#### 四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

2018 年 1-6 月预计的经营业绩情况：与上年同期相比扭亏为盈

与上年同期相比扭亏为盈

2018 年 1-6 月净利润与上年同期相比扭亏为盈（万元）	12,000	至	15,000
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	-488.49		
业绩变动的原因说明	1、公司传统业务沥青板块经营稳定，业绩好转。 2、公司上年收购深圳市云房网络科技有限公司，经营业绩良好，为公司整体业绩提升带来积极影响。		

## 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

## 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

湖北国创高新材料股份有限公司

董事长：高庆寿

二〇一八年四月二十四日